183 Zob. AT IV, 111-112, AT V, 219-224, 267-279. Zagadnienie to omówione zostanie w następnym punkcie.

184 Por. Rome [64].

185 łączy się z tym jeszcze jedna analogia: między wolnością woli boskiej a wolnością woli człowieka. Zagadnienie to omawia Rosèn [65] wskazując, że w szczególności panowanie nad matematyką i w konsekwencji nad matematyczną fizyką przybliżyła moc woli ludzkiej do mocy woli boskiej; por. także Boutroux [10], s. 89 i n. Z tym z kolei łączy się podkreślana przez Rosena rola wyobraźni: o ile w Bogu wola i intelekt są tym samym, o tyle w przypadku człowieka brak jest powiązania między tym, co chce on czynić, a tym, co czynić może; funkcja spełniana przez wyobraźnię miałaby dostarczać takiego powiązania. Niezależnie od

- dyskusyjności dokonanych przez Rosena interpretacji /jak i jego postulatu, by opozycję monizm-dualizm, biorąc się rzekomo z nieporozumień, zastąpić jakimś trynaryzmem/ samo zagadnienie jest interesujące, wykracza jednak poza ramy niniejszych rozważań. Klasyyczną pracą omawiającą stanowisko Descartes'a w kwestii roli wyobraźni w procesie poznania matematycznego jest Boutroux [11]. Autor podkreśla istotną rolę wyobraźni jako towarzyszącej operacjom na ideach.
- 186 Ograniczenia możliwości ludzkich w porządku przyrodniczym są spowodowane trudnościami natury "technicznej" i są modyfikowane postępami wiedzy.
- 187 Zob. np. Frankfurt [29].
- 188 Por. La Croix [54]. Artykuł ten jest dyskusją z artykułem Frankfurt [29].
- 189 Por. rozważania z rozdz. V p. 2. La Croix [54] nie przytacza takiej argumentacji, lecz odrzuca drugie rozumienie omawianej tezy na podstawie wypowiedzi samego Descartes'a, który określa prawdy wieczne jako współ-wieczne Bogu. Zagadnienie to podejmę poniżej.
- 190 Zob. w szczególności M I, 445; AT VII, 380.
- 191 Por. La Croix [54]. W rozważaniach niniejszego punktu korzystam głównie z ustaleń dokonanych przez R.R. La Croix.
- 192 M II, 35; AT VII, 435.
- 193 j.w.
- 194 Nec Deus ostenderet potentiam suam esse immensam, si res tales efficeret, ut postea sine ipso esse possent; sed contra, illam in hoc testaretur esse finitam, quod res semel creatae non amplius ab eo penderent. List do Hyperaspistes; AT III, 429.
- 195 Nec recido in foveam a me paratam, cum dico fieri non posse, ut Deus quicquam aliter destruat quam cessando a suo concursu, quia alioqui per positivam actionem veniret in non ens. Magna enim differentia est inter ea quae fiunt per positivam Dei actionem, quae omnia non possunt non esse valde bona; et ea quae ob cessationem positivae actionis eveniunt, ut omnia mala et peccata, et destructio alicuius entis, si unquam aliquid existens destruetur. AT III, 429-430.
- 196 Neque enim pro nota impotentiae sumimus, quod quis non possit facere id quod non intelligimus esse possibile, sed tantum quod non possit aliquid facere ex iis, quae tanquam possibilium distincte percipimus. List do More'a z 5 lutego 1649; AT V, 273.
- 197 Mais nous ne nous les devons point représenter, pour connaître l'immensité de sa puissance. List do Merslanda z 2 maja 1644; AT IV, 119.
- 198 Sed tantum dico illum talem mentem mihi indidisse, ut a me concipi non possit nisi sine valle, vel aggregatum ex uno et duobus quod non sint tria, etc., atque talia implicare contradictionem in meo conceptu. List do Arnaulda z 29 lipca 1648; AT V, 224.
- 199 Ego vero, cum sciam meum intellectum esse finitum et Dei potentiam infinitam, nihil unquam de hac determino; sed considero duntaxat quid possit a me percipi vel non percipi, et caveo diligenter ne iudicium ullum meum a perceptione dissentiat. Quapropter audacter affirmo Deum posse id omne quod possibile esse percipio; non autem e contra audacter nego illum